湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕358号

关于公布第八届湖南省高等学校
军事课程教学科研论文评选结果的通知

各普通高等学校：

第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选已顺利结

束。全省有 51所高校共选送 114篇论文参加评选，通过资格审查

并进入专家评审程序的共 102篇。经省教育厅组织专家评审，殷

艳、史雯、盛利老师撰写的《新时代高校军事理论课“金课”建设

研究》等 15篇论文被评为一等奖，高树平、刘阳老师撰写的《以

习近平强军思想引领高职院校定向军士培养模式改革》等 20篇论

文被评为二等奖，张人杰、黎天人老师撰写的《基于 SPOC的“军
事理论”课程信息化教学改革研究与实践》等 20 篇论文被评为三

等奖。现予公布。

附件：第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选获

奖名单

湖南省教育厅

2022年 12月 31日

（此件主动公开）

—2—

附件

第八届湖南省高等学校军事课程
教学科研论文评选获奖名单

一 等 奖

论 文 题 目 作者 单位

新时代高校军事理论课“金课”建设研究 殷艳、史雯、盛利 湖南环境生物职业技术学院

基于增值理念的军事理论课程考核评价模式的

改革与实践
管玲凤、高双喜 湖南高速铁路职业技术学院

课程思政视域下高等院校军事课课程教育资源

建设策略
王海军、廖一霖、刘大芳 湖南高速铁路职业技术学院

破壁与赋能：新时代全民国防教育下高校立德树

人的多维共振
曹瑜虹 湖南人文科技学院

“互联网+”背景下高校军事课混合教学模式研究 周敏 湖南高速铁路职业技术学院

社会主义核心价值观融入高校军事理论课教学

路径探究
向桂珍 湖南工业职业技术学院

湘鄂川黔革命根据地精神融入定向军士大学生

理想信念培育研究
刘於清、康雕

张家界航空工业职业技术学

院

中国式现代化进程中加快高校强军文化建设的

新思考
龙偲、董俊、刘维 衡阳师范学院

新形势下高质量全过程提升高校国防教育 资文、方燕、蔡青 湖南环境生物职业技术学院

论习近平强军思想的理论品格 周曦 长沙幼儿师范高等专科学校

党的二十大精神融入高校《军事理论课》的价值

意蕴和实践进路
邓喜英、谭小雄、张晓军 湖南环境生物职业技术学院

国防教育视域下定向培养军士生战斗精神培育

探赜
魏洪、周彬 长沙航空职业技术学院

研讨式教学法在《大学生军事理论》课程中的应

用研究思路构建
荣媛媛 湖南邮电职业技术学院

“课程思政”理念下高职院校《军事理论》课程教

学改革创新研究
邓力 湖南城建职业技术学院

师范院校军事理论课“红色基因”传承现实困境

与优化策略
宋词 株洲师范高等专科学校

—3—

二 等 奖

论 文 题 目 作者 单位

以习近平强军思想引领高职院校定向军士培养模

式改革
高树平、刘阳 长沙航空职业技术学院

普通高校总体国家安全观教育效果评估模型的构建 柯闻秀、任安霁 中南大学

改革开放伟大实践赋予人民军队神圣使命——改

革开放以来人民军队历史使命的发展演进
李德才、罗志坚、毛佳发 湖南交通工程学院

高校课程思政教学话语建构的现实条件与基本路

径——以军事理论课为例
苏同欢、李理、汪纯峰 湖南信息学院

聚焦“选、训、用、管”，提升军训“四会教练员”
教学组训能力——普通高等学校学生军事训练刍

议

邹国珍、隆玮 湖南财经工业职业技术学院

课程思政视域下高校军事理论课育人水平提升意

义及途径研究
刘晨洁、谢辉、蒋真良 湖南环境生物职业技术学院

军民融合背景下校地军协同共建高校国防教育体

系研究
胡烽 湖南电气职业技术学院

新时代大学生国防情怀培植研究 祁承勇 湖南中医药大学

育人共同体视角下军事理论课教学改革路径研究 田泉、柳波 湖南开放大学

强军文化撑起国防类高职院校校园文明底色——
打造“四味”“四品”校园强军文化，锻造新时代“四
有”军士生

杨晓波 湖南国防工业职业技术学院

党的二十大精神融入“军事理论”课教学的思考 宾佳 湖南涉外经济学院

新时代背景下高校军事课教学方法改革研究 黄鹂 湖南高速铁路职业技术学院

课程思政视域下高校军事理论课育人水平提升研

究
胡威朋、黄彪、王方俊 湖南城市学院

国防教育视域下退伍复学大学生的自我角色重塑

研究
董治佑 长沙理工大学

新时代强军文化融入高校大学生思想政治教育探

析
宁高倩、陈科、彭佳媛 湖南环境生物职业技术学院

普通高等学校军事课教学方法改革研究——以湖

南工学院为例
张洪、曹毅、唐少军 湖南工学院

高校军事课教学案例库建设探索 刘勇为 中南大学

提高民办高校军事理论课教学实效初探 彭林辉、熊阿凤 湖南交通工程学院

习近平国防教育思想视域下的高职学生国防教育

实践研究
唐志雄 湖南九嶷职业技术学院

积极推进国防教育进校园·开启高校国防教育新模

式
陈凌霄 湖南工学院

WPS_1632195455
Underline

WPS_1632195455
Underline

—4—

三 等 奖

论 文 题 目 作者 单位

基于 SPOC的“军事理论”课程信息化教学改革

研究与实践
张人杰、黎天人

湖南邮电职业技术学院、湖

南工业职业技术学院

朋辈群体在高校爱国主义教育中的价值意蕴及

实践路径探析——以退役复学大学生群体为例
孙冬华、刘彧伶 邵阳学院

普通高校军事课军地共建问题研究 唐文 永州职业技术学院

新时代提升高等学校军事技能训练质效的思考

与对策
胡忠建 长沙航空职业技术学院

普通高等学校军事理论（课程）教学评价体系

研究
贺妮、彭伟家、谢炎伶 衡阳师范学院

高校军事理论课“三进入”新模式创新实践策略 刘雯 湖南电气职业技术学院

课程思政视域下高校军事理论课育人水平提升

策略研究
刘竹、李卓 长沙商贸旅游职业技术学院

总体国家安全观视域下高校国家安全教育的思

考
任艮丰 长沙理工大学

浅议高校自训队伍党支部的创建 彭琼英、刘子硕、张海林 长沙理工大学

课程思政视域下高校军事理论课育人水平提升

研究
田亚军 湖南城建职业技术学院

论高校学生军事类社团建设应注意的问题 傅光明、郭媛、曾佳怡 湖南交通工程学院

习近平强军思想的战略性探析 陶连洲、刘宸均 湖南工程学院

新时代高校全民国防教育工作高质量发展的路

径探索
邓祖禄 湖南电气职业技术学院

基于精准思政范式的军事理论课教学改革研究 柳波 湖南开放大学

“自训”模式下学生军事技能训练“四会教练员”
培养优化对策研究——以 H学校为例

曾莉、舒会、黄学艺 怀化师范高等专科学校

课程思政视域下高职院校军事理论课育人水平

提升研究
胡恒纲 湖南九嶷职业技术学院

“双高”建设背景下高职院校军事课教学方法改

革研究
胡雄彪、李凌华、 胡菊 郴州职业技术学院

新时代高校强军文化建设困境和发展路径研究 谭智能 湖南国防工业职业技术学院

以军事社团为依托的高校国防教育耦合机制研

究
吴晓力、叶险峰、刘宸均 湖南工程学院

军事课程思政建设的内生素材向优质课例转化

研究
周智娟、高倩、李攀飞 湖南医药学院

WPS_1632195455
Underline